expectare oportet, ecce remotissimæ gentes a nostro climate se offerunt, orant obtestanturque quod nunquam auditum nec lectum superiori tempore ausim affirmare, te ipsum eligunt Orientales inter tot principes Occidentis, te omnes principes, te omnes populi et nationes Occiduarum partium sequentur; te denique omnes Christiani sitibundo pectore, et accincti armis expectant: tantum principio opus est: adeo enim Christianorum omnium animi, quos ad vivimus, ad hoc justissimum bellum suscipiendum sunt parati atque inflammati, ut si principum aliquod fieri, ingens et incredibilis hominum multitudo confluet ad militandum sub fortissimis signis ac vexillis illustrissimæ dominationis tuæ, etc ». Spondit illis Burgundus¹ opem operamque suam, modo principatui ab Francorum rege cautum foret, muneribusque egregiis eos ornavit. Reversi autem in Gallias exequiis Caroli Francorum regis interfuerunt.

37. *Funeſta mors Caroli regis, cui succedit Ludovicus Undecimus.* — Ernestus vero extitit tanti regis obitus, qui cum nulla sapientia, regno amplissimo armorumque potentia floreret, in summam calamitatem cecidit. Conceperat ille maxima in Delphinum sibi immorigerum odia adeo, ut de illo primogenitura jure exundo, evchendoque in solium Carolo duce Andegavensi secundo natu consilia agitaverit, eaque de re Pium consuluerit², a quo, ne bellorum civilium materia in Galliis præberetur, deterritus est: percussus vero aliquorum susurris, qui venenum ipsi paratum significaverant, septem dies sine cibo transegisse fertur: quo animadverso, cum jam de salute actum foret, conjunctissimi illum ad cibos capiendos adgere, sed frustra, cum jam vitalia ex inedia exaruisent, clausaque essent, de quo hæc Gobelinus³: « Patris dementia imitatus, veneno se periturum existimans, ab omni cibo abstinuit, nec prægustanti filio credidit, qui alter supererat, nomine Carolus, annos circiter quindecim natus. Adstant amici et consanguinei, pereuntemque fame regem cernentes, multis precibus ut ederet frustra suadebant. Sic rex inedia maceratus, et morbo quodam, quem illi animi in gutture provenisse, vita excessit. Rex suo ævo et magnus et memorabilis, ejus in utramque partem admirari fortunam licet ». « Cæterum clausis jam vitalibus mortem certam intuens », inquit Paulus Æmilius, « gratias Deo egit, quod die peccatricis festo e vita hæc evocaretur, die enim divæ Magdalene festo decessit Magduni Biturigum, ejus sæculi Lxi (1) ».

Accepto ejus mortis nuntio Ludovicus filius

¹ Monstr. vol. 3. Meyer, ubi sup. — ² Belcain. decad. 1. l. 7. — ³ Gobel. l. vi.